2. Item, praeceptum est non occidere hominem, scilicet auctoritate propria; sed iste qui impetitur ad mortem ab alio non est iudex nec minister legis; ergo, si interficit, interficit auctoritate propria.

3. Item, Augustinus, I *De libero arbitrio*: «Potest illi legi, quae tuendorum civium causa vim hostilem eadem vi repelli iubet, sine libidine obtemperari; et de omnibus ministris, qui iure atque ordine potestatibus quibusque subiecti sunt, id dici potest. Sed illi homines, lege inculpata, quomodo inculpati queant esse, non video: non enim eos lex cogit occidere, sed relinquit in potestate. Liberum itaque est eis neminem necare pro iis rebus quas inviti possunt amittere, et ob hoc amare non debent». Ex hoc sequitur idem quod prius.

4. Item, Augustinus, *Ad Publicolam*: «De occidendis hominibus, ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte sit miles aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat sed pro aliis, accepta legitima potestate, si eius congruat personae».

5. Item, si dicatur, sicut contingit in violatione sabbati, quod necessitas facit licitum quod alias esset illicitum, et ideo necessitas vitandi mortem excusat – contra: Qui dixit ‘*non moechaberis*’, dixit ‘*non occides*’, in Decalogo. Si ergo necessitas non

*aufgeht*<sup>1436</sup> usw., denn dann hätte er unterscheiden können, dass er zum Stehlen und nicht zum Töten gekommen war, und deshalb darf er nicht getötet werden.<sup>1437</sup>

c. Was ist besser, nämlich einen Angreifer [532] zu töten oder zuzulassen, dass man von ihm getötet wird, und dem ist auch als das Größere der Vorzug zu geben. Doch Augustinus sagt [in der Schrift] *Vom freien Willen*: „Denn viel milder ist es, dass der, der einem anderen nach dem Leben trachtet, getötet wird als der, der sein eigenes schützt. Und viel schrecklicher ist es, dass ein Mensch die Schändung erleidet, als dass der, von dem die Gewalt zugefügt wird, von dem, dem er sie zuzufügen versucht, getötet wird.“<sup>1438</sup>

**Dagegen:** 1. Augustinus [in Buch] I *Vom freien Willen*: „Wie sind die bei der göttlichen Vorsehung von Sünde frei, die für Dinge, die sie wider Willen verlieren können, sich mit dem Mord an einem Menschen befleckt haben?“<sup>1439</sup> Das irdische Leben kann aber jeder wider Willen verlieren; also ist er nicht ohne Schuld, wenn er einen Menschen tötet, um dies zu schützen.

2. Es ist vorgeschrieben, keinen Menschen zu töten, nämlich aus eigener Autorität; doch wer von jemand anderem auf den Tod hin angegriffen wird, ist kein Richter noch ein Diener des Gesetzes; wenn er tötet, tötet er also aus eigener Autorität.

3. Augustinus [in Buch] I *Vom freien Willen*: „Man kann also diesem Gesetz, das befiehlt, zum Schutz der Bürger feindliche Gewalt mit gleicher Gewalt abzuwehren, ohne Begierde gehorchen; und das gilt von allen Dienern, die nach Recht und Ordnung irgendwelchen Mächten unterworfen sind. Doch wie jene Menschen unbescholten sein können, wenn auch das Gesetz unbescholten ist, sehe ich nicht; denn nicht das Gesetz zwingt sie zu töten, sondern es verbleibt in ihrer Entscheidungsmacht. Es steht ihnen also frei, niemanden für Dinge zu töten, die sie wider Willen verlieren können und an denen sie deswegen nicht hängen dürfen.“<sup>1440</sup> Und dadurch folgt das Gleiche wie vorher.

4. Augustinus, [in dem Brief] *An Publicola*: „Ich billige den Rat nicht, Menschen zu töten, damit jemand nicht von ihnen getötet wird, wenn er nicht zufällig ein Soldat ist oder durch öffentlichen Auftrag dazu verpflichtet ist, sodass er es nicht für sich tut, sondern für andere, weil er die gesetzmäßige Berechtigung dazu erhalten hat, wenn sie seiner Person geziemt.“<sup>1441</sup>

5. Wenn gesagt wird, wie es bei der Verletzung des Sabbats geschieht, dass eine Notlage etwas erlaubt sein lässt, was andernfalls unerlaubt wäre, und deshalb die Notlage, dem Tod zu entgehen, entschuldigt – dagegen: Der gesagt hat: *„Du sollst*

---

**1436** Ex 22,3.

**1437** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,84 (CChr.SL 33, 112; CSEL 28/2, 149); vgl. Liber Extra, 5.12.3 (ed. Friedberg, Bd. II, 794).

**1438** Augustinus, De libero arbitrio I,5,12 (CChr.SL 29, 217 f; CSEL 74, 12).

**1439** Ebd., I,5,13 (CChr.SL 29, 218 f; CSEL 74, 13).

**1440** Ebd., I,5,12 (CChr.SL 29, 217 f; CSEL 74, 12 f).

**1441** Ders., Epistulae 47/5 (CSEL 34/2, 135; CChr.SL 31, 207); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 932).

excusat in uno, ergo nec in alio. – Item, quamvis aliquis impetatur ad mortem a muliere ut cognoscat ipsam, tamen tenetur ipsam non cognoscere. Ergo, quamvis aliquis impetatur ad mortem ab aliquo, tenetur ipsum non occidere.

6. Item, quaedam bona sunt in summo, ut virtutes, quaedam in medio, ut naturalia, quaedam in infimo, ut temporalia. Si ergo non licet destruere meliora pro deterioribus conservandis, non licet interficere furem, sive diurnum sive nocturnum.

**[Solutio]:** Quidam distinguunt necessitatem evitabilem et inevitabilem. Si sit evitabilis necessitas, scilicet quod posset aliter evadere, ut fugiendo vel alio modo, homicida est talis sic interficiens et peccat contra istud mandatum ‘*non occides*’. Si vero sit inevitabilis, quod non possit evadere nisi interficiat, aut occidit motus ira et libidine vindictae aut cum dolore evadendi necessitate, prout dicit Augustinus, in *Quaestionibus super Matthaeum*: «Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum ulciscendi cupiditate, sicut fit ab inimico, vel iniuste aliquid auferendi, sicut a latrone, vel obediendi ordine, sicut a iudice, vel evadendi vel subveniendi necessitate». Primo modo occidens homicida est, secundo modo non iudicabitur aliquis homicida quantum ad culpam, quamvis iudicetur quantum ad irregularitatem.